ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 654/QĐ-UB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 13  tháng 5  năm 1978

QUYẾT ĐỊNH

VỀ KHU VỰC ĐẬU CÁC LOẠI XE CHUYÊN CHỞ

HÀNH KHÁCH, HÀNG HÓA VÀ TÀU THUYỀN TẠI

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

 Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Hành chánh các

cấp ngày 27-10-1962;

 Xét đề nghị của đồng chí Giám đốc Sở Công an thành phố (công văn số

11/GT ngày 08-4-1978) về việc quy định các khu vực đậu các loại xe chuyên chở

hành khách, hàng hóa và tàu thuyền tại thành phố,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. – Tất cả các xe vận tải hàng hóa, kể cả xe của cơ quan và quân đội ở các

tỉnh khác vào thành phố, sau khi giao hoặc chờ lấy hàng hóa, phải về đậu tại các

khu vực sau đây:

A.  Xe vận tải của các tỉnh Long An, Tiền Giang đậu tại:

 Đường An Dương Vương, khu vực phường 12 và phường 13 thuộc

Quận 6,

 Trước cửa chùa Minh Tự thuộc phường 13, Quận 6.

B.  Xe vận tải của các tỉnh Bến Tre, Cửu Long Hậu Giang, Đồng

Tháp đậu tại:

Đường Dương Công Trừng, từ đường Hùng Vương đến đường 3 tháng 2 thuộc

phường 14, 16 và 18, Quận 11.

C.  Xe vận tải của các tỉnh An Giang, Kiên Giang, Minh Hải đậu tại:

 Đường Minh Phụng, từ công trường Minh Phụng đến đường Văn Điển

Quang (đường 46 cũ) thuộc phường 11, 17, Quận 11.

E.  Xe vận tải của tỉnh Tây Ninh và các huyện Củ Chi, Hốc Môn,

Đức Hòa, Đức Huệ tại:

 2

 Đường Hoàng Văn Thụ, từ ngã tư Bảy Hiền đến Lăng Cha Cả thuộc khu

vực phường 2, Quận Tân Bình.

E.  Xe vận tải của tỉnh Sông Bé đậu tại:

 Từ ngã ba Diệu Hiền đến Đức Hiệp, thuộc phường 16, Quận Gò Vấp.

 Đường Xô Viết Nghệ Tĩnh, cách cầu Bình Triệu 500m và cách đường

sắt 500m thuộc phường 26, Quận Bình Thạnh.

F.  Xe vận tải của các tỉnh phía Bắc và miền Đông – Trung bộ đậu

tại:

 Đường Điện Biên Phủ, từ cầu Văn Thánh đến cầu Sài Gòn.

 Những xe chở khách từ các tỉnh về thành phố, tùy theo lộ trình, chỉ được

đậu tại 3 xa cảng: miền Tây, Chợ Lớn và miền Đông – Trung bộ.

Điều 2. – Những xe chuyên chở hành khách và hàng hóa ở thành phố Hồ Chí

Minh, không được đậu rải rác trên đường phố (ngoài bến chỉ định), mà phải đậu

trong bến bãi do Sở Giao thông vận tải phối hợp với Sở Công an tổ chức thực

hiện.

Điều 3. – Tất cả các tàu thuyền chở hàng hóa từ các tỉnh về hoặc ở thành phố,

phải đậu tại Cảng bến Bình Đông; nếu đậu rải rác trên song phải trình báo công

an địa phương.

Điều 4. – Những xe chuyên chở hành khách và hàng hóa của các tỉnh cũng như

của thành phố và tàu thuyền đậu tại các địa điểm trên, phải tuân thủ theo các quy

định về quản lý trật từ bến, quản lý trị an của thành phố như: Khai báo đăng ký

tạm trú, giữ trật tự, vệ sinh, nội quy phòng cháy, v.v… và phải được tổ chức bảo

vệ để đảm bảo an toàn.

Điều 5. – Các chủ và người điều khiển các phương tiện nói trên, phải nghiêm

chỉnh chấp hành quyết định này; nếu vi phạm sẽ bị xử lý theo nghị định số 143-

CP của Hội đồng Chính phủ ban hành ngày 27-5-1977.

Điều 6. – Giám đốc Sở Công an, Giám đốc Sở Giao thông vận tải, Bộ Tư lệnh

thành phố hướng dẫn các cấp và kiểm tra, đôn đốc việc thi hành quyết định này.

Điều 7. – Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Thơ

 3